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Úvod

V dnešní turbulentní době se každý jednotlivý podnik snaží o maximalizaci svého zisku,

což je primárním cílem většiny současných společností a s tím související stagnaci na své

úspěšné pozici, kterou zaujímá podnik na trhu firem, v lepším případě vylepšení této

dosavadní situace. Aby společnost byla úspěšná, může ve svém působení na trhu provádět

několik kroků. Firma může svou úspěšnost ovlivňovat získáváním zakázek neboli

přilákáním nových zákazníků. Úspěšnost podniku však nezávisí jen na počtu získaných

zakázek či nových zákazníků, ale je zde kladen velký důraz na maximalizaci zisku. Zisk

je vypočítáván jako rozdíl mezi náklady dané společnosti a jejími příjmy za příslušné

období. V současné situaci se jednotlivé podniky snaží o minimalizaci svých výrobních i

provozních nákladů, které hrají v procesu dosažení adekvátního zisku velkou roli.

Zaměstnanci jsou tak tlačeni k redukci nákladů v jednotlivých firemních odděleních, a to

zároveň s požadavkem na zefektivnění stávajícího výrobního procesu. Právě zefektivnění

nebo také optimalizace je jedním z hnacích motorů podniků v dnešní době. Spousta

společností se snaží svou podnikovou činnost zefektivnit nahrazením lidské práce za

práci, kterou za zaměstnance vykonají průmysloví roboti. Potencionální investoři v

robotických přístrojích zpočátku vidí případné snížení nákladů či zlepšení kvality na

jednotlivých vyrobených kusech, plynoucí z přesně zadaných parametrů do stroje. Toho

nemůže zaměstnanec zcela dosáhnout, neboť není schopen vytvářet nespočetné množství

výrobků ve stejné jakosti, jelikož se do práce pracovníka promítne lidský faktor, jenž

nelze porovnávat s odvedenou prací automatického stroje.

Jednou ze současných společností, která se snaží o optimalizaci svých výrobních procesů

a udržení či vylepšení své aktuální pozice na trhu firem je výrobní podnik Steelcase Czech

Republic s. r. o. Společnost Steelcase Inc. je původem ze Spojených států, kde má své

sídlo a další výrobní podniky. Pro evropský trh vybudovala několik výrobních závodů ve

střední a západní části Evropy. Jedním z těchto výrobních závodů je právě Steelcase

Czech Republic s. r. o. V tomto podniku je zaměstnán autor této práce a zastává zde pozici

PD&L manažera (Product Development & Launch). Jeho hlavní pracovní činností ve

společnosti je implementace nových produktových řad v daném výrobním závodě. Není

to ovšem jediná pracovní náplň, kterou vykonává. Jelikož při implementaci nových

produktových řad je kladen velký důraz na redukci nákladů nutných pro zavedení daného

výrobku, je zaměstnanec při zavádění nové výroby nucen o co nejvyšší možnou
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optimalizaci budoucího výrobního procesu. Optimalizace procesů se netýká jen nově

příchozích výrobních řad, ale také těch stávajících. Lidé žijí v turbulentní době, a proto

se situace v procesu zefektivňování mění každý den. Autor této práce se rozhodl vytvořit

analýzu vybraných výrobních procesů v již zmíněném výrobním závodě a následně se

pokusit o navržení možné optimalizace aktuálních procesů vyskytujících se ve výrobní

části podniku.

První část práce je věnována charakteristice vybraného projektu s následnou definicí

optimalizace jako takové. V části definice podniku bude zmíněna například právní forma

podniku, personální rozdělení s následnou selektací pracovníků do jednotlivých oddělení

či popis výroby, které se podnik věnuje. V druhé části práce bude rozebrána problematika

optimalizace jako taková. Budou zde také zmíněny metody sloužící k zefektivnění

výrobních procesů, jež jsou v současné době podnikům k dispozici. Při definování

jednotlivých metod bude navázáno na využití daných metod ve vybraném závodě.

Po dokončení definic jednotlivých optimalizačních metod bude provedena analýza

výrobního procesu. Nastíněno bude řízení výrobního procesu z pohledu softwaru

a následné předávání potřebných informací skrze jednotlivá pracoviště. Detailně budou

popsány jednotlivé úseky výroby s vizuálním doplněním. Nejdříve bude definován

předvýrobní proces a následně bude zmíněn proces odehrávající se ve výrobní části

podniku, kde se nachází montážní linky.

Ve třetí části práce bude provedena analýza vybraných výrobních procesů. Bude popsán

aktuální stav výroby, po němž bude následovat návrh případného zefektivnění. Celkem

budou popsány 3 procesy a ke každému bude připojen návrh optimalizace s podloženými

daty. Zobrazeny budou finanční náklady dle metody Activity Based Costing. Pro tuto

kalkulaci využívá společnost ABC costing file, jenž je obdobou originální metody ABC.

V tomto souboru jsou zahrnuta všechna finanční data, která podnik pro správnou

kalkulaci potřebuje. Důraz bude kladen také na takty jednotlivých operací odehrávajících

se ve výrobě, aby mohlo dojít ke komparaci návrhu se stávajícím stavem.

V poslední řadě dojde ke zhodnocení navrhovaných optimalizací a jejich následnému

vykalkulování. V této části práce budou zobrazeny výsledky zmíněných návrhů

a v poslední řadě bude rozhodnuto o jejich vhodnosti pro podnik.
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1 Charakteristika vybraného podniku a problematika

optimalizace

První kapitola této diplomové práce se zaobírá deskripcí vybraného výrobního podniku

Steelcase Czech Republic s. r. o. Jako první bude rozebrána právní forma společnosti

a strukturální složení mateřského podniku. Dále bude nastíněna historie firmy Steelcase.

Zmíněna bude organizační struktura výrobního podniku s nahlédnutím do personálního

složení jednotlivých oddělení. Následně bude představena výrobní činnost společnosti

s definicí typu výroby. Jako poslední bude zmíněn informační a zároveň výrobní

software, který podnik pro svou činnost využívá. V poslední části této kapitoly bude

definována problematika optimalizace.

1.1 Právní forma vybrané společnosti

Jak již bylo výše uvedeno, autor diplomové práce se níže bude zabývat výrobním

podnikem Steelcase Czech Republic s. r. o.

Výrobní závod Steelcase Czech Republic s. r. o. je dceřinou kapitálovou společností

firmy Steelcase Inc. Jedná se o akciovou společnost působící na českém území od roku

2013. Macáková (2007) ve své knize uvádí, že za výhodu akciových společností lze

považovat větší možnost získání finančních zdrojů potřebných k podnikání. V tomto roce

společnost Steelcase Inc. investovala své peněžní prostředky do vybudování nového

výrobního závodu se sídlem v Ostrově u Stříbra 18. Díky skutečnosti, že je výrobní závod

společností s ručením omezeným, jedná se o právnickou osobu podnikající na území

České republiky, a tedy i řídící se zákony a vyhláškami zmíněné země. Veber a Srpová

(2005) ve své publikaci uvádí, že právní forma s. r. o. je jednou z nejrozšířenějších forem

podnikání právnických osob. Ve své publikaci také zmiňují, že výše základního kapitálu

musí být min. 200 000 Kč, což společnost Steelcase Czech Republic s. r. o. splnila. Pro

zajímavost je vhodné doložit aktuální informace, a sice že povinnost základního kapitálu

ve výši min. 200 000 Kč již neplatí, jelikož s účinností od 1. 1. 2014 mohou spol. s. r. o.

uvádět výši vkladu základního kapitálu od 1 Kč (zákon o obchodních korporacích č.

90/2012 Sb.).
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Tab. 1: Charakteristika vybrané společnosti

Zdroj: Justice.cz (2020), zpracováno autorem

Dle Živnostenského rejstříku (2019) lze zjistit, že výrobní podnik začal svou činnost

v roce 2013. Jak uvádí Veber a Srpová (2005), jakákoli fyzická či právnická osoba může

provozovat svou podnikatelskou činnost jen a pouze na základě oprávnění či registrace

vydávané živnostenským úřadem. Svůj úmysl o podnikání ohlásil podnik na živnostenský

úřad pod předmětem podnikání: Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3

živnostenského zákona. Tento předmět podnikání spadá pod druh živnosti „Ohlašovací

volná“. Obor činnosti podniku se zaobírá zpracováním dřeva, výrobou dřevěných,

korkových, proutěných či slaměných produktů. Svou provozní činnost má podnik se

splatností na dobu neurčitou.

Jako svou hlavní činnost podnik uvádí uspokojování potřeb svých zákazníků na základě

jejich objednávek, a to skrze výrobu vlastních výrobků společnosti. Tuto činnost lze dle

Januška (2018) definovat jako hlavní proces ve výrobním podniku.


[…]


výrobního procesu na všechny vyráběné produkty v závodě. K tomu bylo využito

ukazatele ROA. Z výsledku vyplývá, že při implementaci zmíněné optimalizace na

všechny výrobky podniku, by došlo ke zvýšení produkční síly aktiv vybrané společnosti,

a to o 0,51 %. Tato informace poslouží vedení společnosti jako jeden z podnětů při

rozhodování o implementaci investice.

Poslední návrh se zabýval zásobováním materiálu na montážní linku V. V prvotní fázi

byl popsán aktuální způsob zavážení výrobní linky materiálem. Po provedené analýze

a změření časů byl vygenerován optimalizační návrh, a to zavedení metody Kanban na

zmiňovanou výrobní linku. Byly popsány denní spotřeby, na jejichž základě bylo určeno,

v jakých částech montážní linky by mělo být kanbanové zásobování zavedeno. Následně

byl identifikován počet regálů potřebných pro implementaci kanbanového systému.

S tímto návrhem byla spojená i počáteční investice plynoucí z nákupu spádových regálů.

Tento finanční náklad byl porovnán s požadovanou dobou návratnosti definovanou

společností. Výsledek ukazuje, že se potenciální náklady spojené s návrhem optimalizace

vrátí společnosti již 7 měsíců po zavedení návrhu. Po doložení všech dat vyplývá, že

zmíněným optimalizačním návrhem by vedení společnosti dosáhlo úspor v podobě

nákladů potřebných k montáži analyzovaného výrobku v hodnotě 3 535,76 € za první rok

a také dosti značného zefektivnění montáže z pohledu času. Právě díky implementaci

metody Kanban by se snížil potřebný takt montáže dané skříně o 85 vteřin a tím pádem

by bylo možné vyrábět větší množství výrobků na montážní lince V.

V poslední podkapitole práce jsou zobrazeny jak souhrny finančních úspor, tak

i počátečních nákladů. Při pohledu na celkovou možnou úsporu je zřejmé, že se vedení

společnosti těmito návrhy bude zabývat. Pro přehlednost navrhovaných optimalizací byl

využit ukazatel ROI, jehož hodnota po dosazení do vzorečku činí 263,10 %. Právě tento

ukazatel v porovnání se zmíněnými úsporami slouží vedení společnosti k rozhodnutí

o možné implementaci navrhovaných optimalizací.

91

U jednotlivých navrhovaných optimalizačních variant byly zobrazeny úspory v podobě

ostatních nákladů. Při pohledu na další dvě složky tvořící celkové náklady lze podotknout,

že ostatní náklady tvoří značnou část potřebných nákladů k výrobě. Jelikož jsou ostatní

náklady v podniku závislé na zvoleném výrobním procesu daného produktu, je důležité

věnovat stejnou pozornost v rámci optimalizace i ostatním nákladům, jako je věnována

nákladům na materiál a mzdy pracovníků.

Po provedené analýze a zhodnocení lze konstatovat, že výrobní závod Steelcase Czech

Republic s. r. o. se se svou každodenní činností snaží o dodržování zavedených metod

a s tím souvisejícím generováním zlepšovacích návrhů, které jsou jedním z prostředků

optimalizace procesu výroby. Touto činností se snaží držet krok se svou konkurencí. Je

zřejmé, že si podnik svým jednáním z pohledu optimalizace nevede špatně, ale jak je vidět

ze zmíněných návrhů, má stále prostory, kde své procesní činnosti může zlepšovat.
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Abstrakt

Müller, D. (2020). Analýza a následná optimalizace výrobních procesů. (Diplomová

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: optimalizace, proces, výroba, takt, celkové náklady, podnik, Kaizen, 5S,

LEAN, Kanban

Diplomová práce na téma „Analýza a následná optimalizace výrobních procesů“ je

zacílena na výrobní procesy vyskytující se ve výrobním závodě Steelcase Czech Republic

s. r. o. V počátku práce je popsán analyzovaný podnikatelský subjekt. Autor této práce

vystihuje problematiku optimalizace jako takovou. Dále zmiňuje několik metod

sloužících k zefektivnění stávajících procesů a jejich následné propojení s analyzovaným

podnikem spolu se snahou o navržení vhodné optimalizace vybraných procesů. V rámci

navrhované optimalizace jsou využity metody Kanban, ABC, 5S, Layout, Kaizen či

LEAN. Z analyzovaných procesů vzešly celkem tři hlavní optimalizační návrhy, které

zmiňované společnosti značně sníží celkové výrobní náklady. Pro porovnání a vyčíslení

jednotlivých návrhů bylo využito ukazatele ROI a ROA. V rámci navrhovaných

optimalizací je patrné, že díky implementaci je podnik schopen ušetřit značnou část

celkových výrobních nákladů.

Abstract

Müller, D. (2020). The analysis and subsequent optimization of production processes.

(Master's Thesis), University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: optimization, process, production, tact time, total costs, company, Kaizen,

5S, LEAN, Kanban

The submitted master thesis “The analysis and subsequent optimization of production

processes” is focused on internal processes in the manufacturing plant of Steelcase Czech

Republic s. r. o. At the beginning, the company is analyzed as a business entity. The

author puts the main focus on the optimization as a whole. Furthermore, he refers to

couple of methods that lead to optimization of internal processes and offers practical

applications of these methods in a daily business. The ultimate goal is to provide

suggestions that will result in optimizing the internal processes. Well-known methods

such as Kanban, ABC, 5S, Layout, Kaizen or Lean are applied to thoroughly support the

suggestions with facts and figures. At the end, the master thesis provides 3 main

suggestions for optimization, which will help to reduce company costs. In order to

compare and quantify the suggestions, ROI and ROA indicators were applied. Based on

the calculated indicators, it is clearly to see that the suggested improvements will help to

significantly reduce the operating costs.