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HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Bc. David Müller

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Analýza a následná optimalizace výrobních procesů

Hodnotitel – oponent: Ing. Zdeněk Hruška, Ph.D.

Podnik – firma: FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Student v práci klade důraz pouze na maximalizaci zisku, nicméně cílem řady společností je rovněž

maximalizace jejich tržní hodnoty. V úvodu autor uvádí, že zisk je kvantifikován jako rozdíl mezi

náklady a příjmy, ale správně je rozdíl mezi náklady a výnosy. V práci se vyskytují drobné formální

nedosattky jako například osamocená písmena na konci řádků nebo nečitelnost některých obrázků.

Dále není zcela objektivní odvolávat se na 15 let staré zdroje a to zejména při uvádění např.

rozšířenosti právních forem podnikání v ČR. Pozitivně hodnotím přístup studenta ke zpracování práce,

kdy dochází k prolínání teorie a praxe, tudíž teoretické poznatky jsou ihned aplikovány u dané

společnosti. Kladně hodnotím vysoké praktické zaměření práce a možnost implementace výsledků u

zvolené společnosti. Práci hodnotím stupněm VÝBORNĚ.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Které z Vámi navrhovaných optimalizačních opatření byly již implementovány nebo je v plánu je

implementovat?

2. Jakým způsobem ovlivnila Vámi zvolený podnikatelský subjekt coronavirová krize, vyjádřete

zejména v návaznosti na ekonomické ukazatele.

V Plzni, dne 28. 5. 2020 Podpis hodnotitele
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